
quinta-feira, 20 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Branco - São Braz, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

32909 VERSAILLES EXPORTAÇÃO LTDA. 15.190.882-6

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário - CERAT Belém

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
CNPJ: 04.913.711/0001-08

EDITAL DE PRIMEIRA CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A.,  sociedade de economia mista de 
capital aberto, a participar da Assembléia Geral Extraordinária, 
que será realizada no dia 04/04/2008, às 09:00 horas, no 5º 
pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente 
Vargas, nº 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte 
pauta:
1. Fixação da remuneração na forma do que faculta o Art. 152 
da Lei nº 6.404/76.
O que ocorrer.
Belém(PA), 18 de março de 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Presidente do Conselho de Administração

RESUMO DE PORTARIA
FÉRIAS

PORTARIA Nº010/2008-GAB, DE 19 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Paulo Afonso de Oliveira Cruz
Cargo: Agente de Administração        Matrícula: 5269679
Período Aquisitivo: 2007/2008
Período de Gozo: 25/03/2008 à 23/04/2008

PORTA 01
Portaria nº 509/2008-GaB/SEma DE 18/03/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS – 57190534/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETORA DO DGAF/SEMA
LOCAL: GRAMADO/RS
PERÍODO: 23 A 29/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 18º CONGRESSO BRASLEIRO DE 
CONTABILIDADE.
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.

REQUISIÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
CONSULTORIA JURÍDICA

REQUISIÇÃO DE ÁREA PARA UTILIZAÇÃO PÚBLICA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto na Constituição Federal, art. 5º, inciso 
XXV;
Considerando a necessidade e urgência de serem adotados 
mecanismos que possibilitem o efetivo controle da madeira, 
derivados e demais bens apreendidos, por força da ação 
conjunta entre IBAMA e SEMA, que está sendo realizada no 
município de Tailândia/Pará;
Considerando que a remoção do produto, subproduto florestal 
e demais bens, poderá ser efetuada para local diverso do 
apreendido ou inicialmente depositado, por ato administrativo 

devidamente motivado, sempre que o órgão ambiental julgar 
conveniente aos interesses do Poder Público e;
Considerando que a magnitude da apreensão feita, a ausência 
de locais públicos próximos e seguros para sua estocagem e 
guarda imediata, bem como  considerações sobra a segurança 
pública e a situação social do referido Município, exigem a 
imediata remoção dos bens apreendidos para local diverso do 
atual;
RESOLVE:
I – Requisitar da Empresa AGROPALMA S.A., localizada na 
Rodovia PA-150 Km 74, Esquerdo, CNPJ/ MF 04.102.265/0001-
51, uma área de 02,00(dois) hectares, conforme descrita 
abaixo, para utilização por esta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente/SEMA, para guarda da madeira e demais bens 
apreendidos por força da ação conjunta entre o IBAMA e SEMA 
e que está sendo realizada no Município de Tailândia/Pará;
II – A área requisitada e ora transferida ao controle temporário 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA assim 
se descreve e caracteriza: 02,00 (dois) hectares, localizado 
na antiga pista de pouso da Amapalma S/A e situado nas 
coordenadas Latitude 02º 38` S, Longitude 48º 54`37” W.
III – Esta Requisição de Área para utilização Pública é provisória, 
por um prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável uma 
única vez por igual período, e isenta a Empresa requisitada de 
qualquer obrigação  além da cessão do uso temporário da área 
descrita de sua propriedade, seja de guarda ou manutenção dos 
bens apreendidos, ou controle e segurança da área requisitada, 
que possa estar inteiramente sob responsabilidade desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, pelo prazo referido.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém(Pa),    18 de março de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
Errata Da Portaria nº 520/2008-GaB/SEma DE 18/03/2008, 

PUBLiCaDa no D.o.E. nº 31.131 DE 18/03/2008.
ONDE SE LÊ: QUANT. DIÁRIAS:09 E ½  (NOVE E MEIA)
LEIA-SE: QUANT. DIÁRIAS:08 E ½  (OITO E MEIA)

Portaria nº 532/2008-GaB/SEma DE 19/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
-JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO – 5085357/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
- CÉLIA ODETE T. DO NASCIMENTO –5438152/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
- MAURO DO CARMO BEVILAQUA – 57175261/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
- SANDRO EDUARDO B. DE OLIVEIRA – 57174296/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL
LOCAL: SANTAREM/PA
PERÍODO: 26 A 28/03/2008
QUANT. DIÁRIAS:  02 E ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR A VISITA TÉCNICA JUNTO A ÓRGÃOS 
GOVERNAMENTAIS DA FEDERAÇÃO, LOCALIZADOS NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, VISANDO AVALIAR A INFRA 
–ESTRUTURA DE IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE 
REGIONALIZADA DA SEMA.

Portaria nº 533/2008-GaB/SEma DE 19/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
-EDNA MARIA DA COSTA E SILVA– 57176150/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL II
LOCAL: SÃO PAULO/SP E BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 17 A 28/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA).
OBJETIVO: DE PARTICIPAR DA REUNIÃO DA ASHOKA 
EM SÃO PAULO/SP, E II EDIÇÃO DO “CAUCUS INDIGENA 
INTERNACIONAL SOBRE ACESSO E PROTEÇÃO DE 

CONHECIMENTOS TRADICIONAIS E BIODIVERSIDADE” EM 
BRASILIA/DF.

Portaria nº 535/2008-GaB/SEma DE 19/03/2008
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 517/2008-GAB/SEMA DE 
18/03/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.131 DE 19/03/2008, 
QUE TRATA CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA MOTORISTA.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO DE COOP. FINANCEIRA

CONVÊNIO N°.: 001/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE  MEIO AMBIENTE-SEMA 
E FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E FLORESTAL DA AMAZÔNIA-FUNAGRI
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE  AGRICULTURA 
- SAGRI
OBJETO: COOPERAÇÃO FINANCEIRA PARA CUSTEIO DE 
PARTE DAS DESPESAS COM A “I CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO”.
VIGÊNCIA: 15 (QUINZE) DIAS APÓS O TÉRMINO DA 
CONFERÊNCIA.
VALOR: R$-20.000,00 (VINTE MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 274911; FONTE: 0116 – 
FEMA; ELEMENTO DE DESPESA: 335039.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VALMIR GABRIEL ORTEGA-
SECRETÁRIO.
PRESIDENTE DA ENTIDADE RECEBEDORA; EMELEOCÍPIO 
BOTELHO DE ANDRADE.
FORO: COMARCA DE BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM AUTOMOTIVA PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
PROCESSO: 33907/2008
DATA DE REABERTURA: 15/04/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
A Comissão.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Portaria nº 047/ 2008 – GrH/ iDEFLor DE 19/03/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
CLÍSTENES PAMPLONA CATETE – 57194161
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ÓBIDOS
PERÍODO: 25/03/08 a 05/04/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 e 1/

2 (Onze e Meia)
“OBJETIVO: O servidor irá participar da Expedição Calha 
Norte no referido município, realizando mapeamento de dados 
Socioeconômico e formação do Conselho Consultivo das UCs 
Calha Norte”.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e HOTEL SÃO BRAZ SC LTDA.
Objeto: Pagamento de serviços de hospedagem para convidados 
do I Seminário de Extrativismo e Populações Tradicionais.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00062
Dotação Orçamentária: 79201.18541122647960000-33903900
Valor: R$ 1.080,00
Data da Assinatura: 26/02/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e HOTEL SÃO BRAZ SC LTDA.
Objeto: Despesas com alimentação e aluguel de espaço, para 
realização da reunião em regime de confinamento do grupo de 
trabalho do Extrativismo, o qual este Instituto faz parte.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00078
Dotação Orçamentária: 79201.18601122647980000-33903900
Valor: R$ 348,00
Data da Assinatura: 12/03/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO


